АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.03.2015                                                                                                                  № 208
с. Михайловское
Об усилении мер пожарной безопасности

населенных пунктов и объектов всех форм

собственности в весенне-летний период 2015 года
     В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и распоряжением Администрации Алтайского края от 18.03.2015 № 61-р, в целях охраны лесов, своевременного осуществления мер по предупреждению лесных пожаров и борьбы с ними, обеспечения безопасности населенных пунктов и населения.

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить план основных мероприятий по подготовке Михайловского района к весенне-летнему пожароопасному периоду 2015 года (Приложение).

2. Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Михайловского района до начала пожароопасного периода 2015 года организовать взаимодействие с Администрациями сельсоветов и поссовета, а так же с организациями и службами района, задействованными при выполнении мероприятий направленных на подготовку района к летнему пожароопасному периоду.

3. Управлению сельского хозяйства Администрации Михайловского района:

-   обеспечить координацию мероприятий по борьбе с сельскохозяйственными палами;

-    взять под особый контроль деятельность сельскохозяйственных организаций с целью предотвращения огневого способа очистки сельскохозяйственных земель;

4. Рекомендовать главам поселковой и сельских Администраций Михайловского района:

- провести все необходимые мероприятия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов;

- создать условия для организации добровольной пожарной охраны, а так же для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности;

- создание в целях пожаротушения условий для забора воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в населенных пунктах и прилегающим к ним территориях;

- оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем;

- организация и принятие мер по оповещению населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре;

-  принятия мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы;

- включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территорий поселений;

- оказание содействия органам государственной власти субъектов Российской Федерации в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения;

- установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности;

-     создать резервы финансовых и материальных ресурсов на проведение мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности;

-    запретить сжигание мусора и бытовых отходов в границах населенных пунктов;

5.  Рекомендовать руководителям организаций и предприятий всех форм собственности провести комиссионные проверки противопожарного состояния подведомственных объектов, принять меры к устранению недостатков, особое внимание обратить на:

-  состояние пожарной безопасности объектов жизнедеятельности (водозаборные сооружения, электроустановки и т. д.);

-      приведение в готовность пожарной техники (техники приспособленной для тушения пожаров), средств связи и тушения пожаров;

- противопожарные разрывы между зданиями и сооружениями;

- провести очистку внутренних и прилегающих территорий от сухой растительности;

6.  Комитету по образованию и делам молодежи Администрации Михайловского района провести разъяснительную работу по предупреждению возникновения пожаров от детской шалости.

7.     Начальнику отдела ГО и ЧС, мобилизационной подготовке Администрации района Бершадскому Ю.А., начальнику 68 ПЧ ФПС ФГКУ 9 ОФПС по Алтайскому краю Елисееву В.Н., управлению социальной защиты населения, по Михайловскому району комиссии по делам несовершеннолетних активизировать массово-разъяснительную работу по профилактике пожаров.

8.     Рекомендовать государственному инспектору Михайловского района по пожарному надзору Жихареву М.Ю. усилить контроль за выполнением требований руководителями, должностными лицами и гражданами правил противопожарного режима (Утвержденные Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 № 390 ).

 9.    Постановление Администрации Михайловского района от 25.03.2014 № 163 «Об усилении мер пожарной безопасности населенных пунктов и объектов всех форм собственности в весенне - летний период 2014 года» считать утратившим силу.
10.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации района                                                                          Г.С. Юров